Interea in castris Polonis fama invaluit, alium & numerosum exercitum ex Moschovia venire in subsidium Sechino. Hanc, sive vera, sive falsa esset, Ladislaus ut praveniret, Kazanovium Campi Ducem cum lecta manu misit in interiorem Moschoviam, tum ad terrorem Poloni nominis latius inferendum, tum, si hostem inveniret, & pugnæ daretur copia, ad confligendum. Brevis Voroneccium, Notarium Terrestrem Smolenscensem ad Moschoviticam Nobilitatem in ipsam Metropolim expedit, ut alius eorum consilia penetraret, ac cautè adverteret, & scrutaretur. Interim tormentis bellicis hostilia castra lacerare non cessabat, respondente quidem suis machinis Sechinò, sed cum fructu exiguo.

Crescebat in dies malum in adverso milite, augebatur fames, sæviens bruma, & funus frequens multos absumebat. Extremam sortem ut vitarent multi, in dies transfugæ Polona implebant propugnacula. Avertè animò accepit omnes Ladislaus, & opportunè

providit necessitatibus; censorem tamen oculum, ut perspicax, in universos intendit. Inter hos venerat unus bellicæ dignitate insignis, detulitq; Regi: Sechinum à Magno Duce accepisse litteras, quibus ignavia, rei; bellicæ incitiam illi objiciebatur: qui tot annorum apparatus, non Patrio duntaxat milite, sed etiam exoticò occidentalium nationum & militarium artium optime instructum exercitum tam turpiter à Polonia Rege, tumultuarie collecta manu belligerante, cædi, fugari, ad extremum cum ignominia nominis Moschovici obsideri permisisset.

Hæ litteræ extrema Sechinum tentare cœgerunt: Annò itaq; 1634. die VIII. Januarii castra Regia vi maximâ adortus est. Prope erat periculum, ne illa expugnaret; sed in milites Ladislai incidit, qui quasi spiritu Imperatoris sui animati, stationes fortiter defendebant: cæsis insistebant alii, saucii vulnerum oblitii, non retrahebant pedem ab acie, manum ab ictu. Diu tenuit atrox pugna & pertinax, nunc in hanc, nunc in illam partem luctante fortuna. Ladislaus, ut certam sibi redderet, Cosacos Zaporovienfes armari, & trans Borysthenem, quæ suppetiæ Moschis ferri tradebantur à latere hostem aggredi imperavit: ipse ordinato milite castris erumpens, aperta acie prælium restituit. Ad meridiem pugnatum est, cum bene multatus Sechinus plurimis amissis rejectus stationes suas repetiit.

Dux hic post irritam oppugnationem, & non exiguam suorum cladem, cum famem, & alias ærumnas augeri spectaret, ferâ belli suscepti pænitentia ductus, cum & militi vilesceret, in diversa rapiabatur. Jam deditionem faciendam, jam ferrò viam aperiendam intendebat; sed nihil certi, tot contrariis jactatus affectibus, concludebat. In his animi motibus Ladislai magnamnitatem explorare elegit. Primum itaq; tubicinem cum Legato, mentem Regiam penetraturus, pro commutatione captivorum utriusq; partis expedit:

quem

quem cum Rex cum indignatione: *propediem Sechinum cum exercitu captivum fore asserens abire jussisset; ad extrema versus, deditionem obtulit, dummodo toleranda viris imperarentur.* Rex & si perdere jam prope perditum cum exercitu Sechinum posset, vitæ tamen spera fecit, conditionesq; temporis & statui convenientes præscripsit: quæ quia ignominiosæ videbantur, sæpius rejectæ, sæpius admittæ, ut tandem susciperentur, armis Ladislaus effecit.

Dum ita Sechinus fluctuat, Kazanovius & Voroneccius redibant ex Moschovia: ille ex suppetiis hostium, millibus aliquot cæsis, longè lateq; vastitate illata captivos plurimos, prædamq; gravem, hic studium & benevolentiam à Moschis pacem postulantibus & eo fine missos Legatos deferebat. Hos Rex, cum paulò post advenissent, quatuor à castris leucis subsistere jussit, illorum postulatis opportunò tempore respondurus.

Tum demum Sechinus gratiam Ladislai Regis ardentius exposcebat: eoq; tandem clementiam illius flexit, ut impositò armis silentiò, Commissariis ad deditionis leges formandas designandis conventum in monte alaudatum indulgeret. Destinati ab utraq; parte comparuerunt in territorio Radzivilii, & post aliquot dierum moram, XVIII. Februarii 1634. Polonis præscriptentibus in eas conditiones conventum est.

I. Ut Moschi jurejurando fidem obligarent, se contra Regem ac Republicam quadrimestri spatio à discessu ex castris non militaruros. II. Castra iuregra cum tormentis, apparatusq; bellico, quinimò & ipsis demorvorum armis, Boriavorum, & Equestrium virorum phaleris, & pharetratorum insignibus Regi trad. rent, ut si quispiam vel minimam supellestem spectantem ad rem militarem subtraxisse, aut corrumpisse inveniretur, reus haberetur omnium suorum horum, exceptis duodecem tormentis, legionoribus, quæ Rex Sechino avehenda permisit. III. Profugi & proditores a-

omnes Regi traderentur, peregrina verò nationis militibus, ut & Moschis, aut servitio Regio se obligare, aut ad propria redire, liberum esset; subditi autem Ladislai, etiam si Moschis militarent, cum uxoribus, liberis & omnibus bonis in castris relinquerentur. IV. Ut involutis vexillis formicibus extinctis, absq; tubarum & tympanorum sono ad locum à Ladislao ordinandum exirent; ubi suo vexilla signiferi ad pedes Regios deponerent, tribusq; passibus, & ternis reverentiâ recedentes, tam diu morarentur, quoadusq; Dux Radzivilius, Lithuanie exercituum generalis Ducior. S. R. M. nomine tollere vexilla mandaret. Ipse Michâel Borisovicz Sechinus Moschorum generalissimus, cum Palatinis, Ducibus, Tribunis Officialibus bellicis & aulicis, cujuscunq; nationis essent, à sensu ex equis facto, ad pedes Regios prostrati, vitam exorarent, & à Radzivilio equos ascendere iussu tympanorum, tubarumq; clangore audito cœptum prosequerentur iter. Nemini autem subditorum S. R. M. in via molesti essent, sed commutatum necessarium justò pretiò compararent.